
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 3 del 05 febbraio 2024 

 

OGGETTO: Protocollo d’Intesa tra il Consorzio dei Comuni della Provincia 
Autonoma di Trento del Bacino imbrifero Montano del Brenta e le 
Comunità Alta Valsugana e Bernstol, Valsugana e Tesino, Altipiani 
Cimbri e Primiero, per la realizzazione di progetti e l’attivazione di 
alcuni servizi ricadenti nei Comuni del BIM Brenta aventi finalità 
occupazionali. Approvazione del protocollo e presa d’atto 
finanziamento  

 
 

IL PRESIDENTE 
 
 

Premesso che con decreto n. 93 dd. 29 luglio 2011 - adottato ai sensi dell’art. 8 della L.P. 16 
giugno 2006, n. 3 e ss.mm. - il Presidente della Provincia ha disposto, con decorrenza 01.08.2011 
il trasferimento alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri delle funzioni già esercitate a titolo di 
delega provinciale dalla Comunità Alta Valsugana e Bersntol, con riferimento ai Comuni di 
Lavarone e di Luserna, e dalla Comunità della Vallagarina in favore del Comune di Folgaria, in 
materia di assistenza scolastica, servizi socio-assistenziali, edilizia abitativa ed urbanistica; 

          Visto che: 

• lo scopo primario del Consorzio BIM è quello di favorire il progresso economico e sociale 
della popolazione residente nei Comuni di montagna consorziati, così come 
espressamente previsto all’art. 1 della L. 27.12.1953 n. 959 e ss.mm.ii., per consentire loro 
migliori condizioni di abitabilità ed un equilibrato sviluppo, riconoscendone così la grande 
funzione di servizio che esse svolgono a presidio del territorio; 

• le finalità volte alla promozione ed al sostegno di attività sociali nonché di iniziative per la 
diffusione e l’incremento della cultura vengono garantite mediante l’utilizzo del sovracanone 
derivante dallo sfruttamento delle acque utilizzate per produrre energia idroelettrica sul 
proprio territorio; 

• il BIM Brenta ritiene, d’intesa con i Comuni consorziati, di promuovere delle iniziative che, 
nel rispetto della destinazione istituzionale dei proventi derivanti dal sovracanone di cui 
all’art. 1 della citata Legge 27.12.1953, n. 959, concorrano a favorire un reale progresso 
economico e sociale delle popolazioni insediate sui territori di competenza, con un 
sostegno concreto all’occupazione, in questo particolare momento storico, di persone 
svantaggiate o fragili; 

• con deliberazione dell’Assemblea Generale n. 13 dd. 29.10.2021, oltre a dare 
approvazione al Piano degli Investimenti 2021-2023, è stata quantificata, per gli anni 2022 
e 2023, in € 850.000,00 annui la somma a disposizione del Consiglio Direttivo; 

• per il perseguimento degli obiettivi voluti dall’Amministrazione, il Consiglio Direttivo, con 
propria deliberazione n. 33 dd. 16.11.2023 immediatamente eseguibile, ha provveduto a 
destinare il relativo stanziamento di  € 140.000,00 sull’esercizio 2024, anziché sull’esercizio 
2023 del bilancio di previsione 2023-2025, alla realizzazione di un progetto a sostegno 
dell’inserimento lavorativo in contesti di economia solidale di persone svantaggiate e fragili, 
escluse dal mercato del lavoro e dai progetti già avviati dalla Provincia Autonoma di Trento 
e dalle stesse Comunità: soggetti che non trovano collocazione nelle attività stagionali del 
Progettone, non vengono coinvolti nell’Intervento 3.3.D di Agenzia del Lavoro, ecc., 
residenti sui territori delle Comunità di Valle Alta Valsugana e Bersntol, Valsugana e 
Tesino, Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri e di Primiero;  

• gli interventi individuati mediante il presente Protocollo d’Intesa verranno finanziati al 100% 
da parte del BIM Brenta, per una spesa massima complessiva di € 140.000,00, di cui € 
40.000,00 a favore di ciascuna delle Comunità Alta Valsugana e Bersntol, Valsugana e 
Tesino e Primiero, ed € 20.000,00 a favore della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, 
salvo rideterminazione di tale importo qualora residuasse stanziamento di spesa non 
impiegato da altre Comunità; 

Preso atto che con nota acquisita al Prot. 219 dd. 01 febbraio 2024, il Consorzio Bim 
Brenta ha comunicato alla Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri di aver approvato il 



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 3 del 05 febbraio 2024 

 
Protocollo in data 16.11.2023 con deliberazione n. 37, richiedendone la contestuale 
sottoscrizione formale da parte di ciascun Ente coinvolto. 

 
Visto che con determinazione del Responsabile del Settore Sociale n. 3 dd. 17 gennaio 

2024 è stato approvato il progetto per la promozione del percorso di inserimento 
occupazionale/lavorativo di persone svantaggiate residenti nei comuni della Magnifica Comunità 
degli Altipiani Cimbri, che in particolare prevede l’inserimento di due lavoratori a tempo ridotto, 
individuati dal Servizio socio-assistenziale della Comunità secondo i criteri stabiliti dal Protocollo 
d’Intesa tra il Consorzio dei Comuni della Provincia Autonoma di Trento del Bacino Imbrifero 
Montano del Brenta e le Comunità Alta Valsugana e Bernstol, Valsugana e Tesino, Altipiani Cimbri 
e Primiero, con impiego ciascuno a 28 ore settimanali a partire dal 29 gennaio e sino al 30 aprile 
2024, affidando l’incarico per la sua attuazione alla Cooperativa Sociale Aurora di Trento; 
 
 Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione del predetto Protocollo d’Intesa tra il 
Consorzio dei Comuni della Provincia Autonoma di Trento del Bacino imbrifero Montano del Brenta 
e le Comunità Alta Valsugana e Bernstol, Valsugana e Tesino, Altipiani Cimbri e Primiero per la 
realizzazione di progetti e l’attivazione di alcuni servizi ricadenti nei Comuni del BIM Brenta aventi 
finalità occupazionali, di cui all’allegato al presente decreto a formarne parte integrante e 
sostanziale; 
 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 14 dd. 11 dicembre 2023, 
dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026 ed i 
relativi allegati, tra i quali il documento unico di programmazione contenente gli indirizzi generali 
per la gestione del bilancio di previsione per il medesimo triennio; 

 
Vista la L.P. n. 3 del 2006 “Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino” e s.m. ed i. 

ed in particolare l’art. 14, comma 7, il quale stabilisce che, per quanto non previsto dalla Legge, si 
applicano alla Comunità stessa, le Leggi Regionali in materia di Ordinamento dei Comuni; 
 

Visto lo Statuto della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri; 
 

Visto il Regolamento di Contabilità della Magnifica Comunità degli Altipiani Cimbri, approvato 
con deliberazione del Consiglio n. 4 dd. 22 febbraio 2018; 
 

Visto il Regolamento per l’erogazione a soggetti terzi di contributi, sovvenzioni ed altre 
agevolazioni per finalità di interesse comunitario”, approvato con deliberazione dell’Assemblea 
della Comunità n. 13 dd. 18 maggio 2011; 

 
Vista la proposta di provvedimento e la documentazione istruttoria, ai sensi e per gli effetti di cui 

alla legge regionale 3 maggio 2018, n. 2: 
- in ordine alla regolarità tecnico amministrativa e contabile il dott. Roberto Orempuller, 

Responsabile del Servizio Finanziario proponente, in data odierna, esprime parere favorevole. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
dott. Roberto Orempuller 

 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 17bis della 

L.P. n. 3/2006, 
 

 
DECRETA 

 
1. di approvare il Protocollo d’Intesa tra il Consorzio dei Comuni della Provincia Autonoma di 

Trento del Bacino imbrifero Montano del Brenta e le Comunità Alta Valsugana e Bernstol, 
Valsugana e Tesino, Altipiani Cimbri e Primiero, per la realizzazione di progetti e l’attivazione di 
alcuni servizi ricadenti nei Comuni del BIM Brenta aventi finalità occupazionali, di cui 
all’allegato al presente decreto a formarne parte integrante  sostanziale; 



DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA MAGNIFICA COMUNITÀ DEGLI ALTIPIANI CIMBRI n. 3 del 05 febbraio 2024 

 
2. di dare atto che sulla base del Protocollo d’Intesa di cui al punto che precede, gli interventi con 

lo stesso individuati verranno finanziati al 100% dal BIM Brenta alla Magnifica Comunità degli 
Altipiani Cimbri, per progetti condivisi di inserimento lavorativo e per una spesa massima 
complessiva di € 20.000,00; 

 
3. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993, n. 13, al fatto che avverso il 

presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare 

all’Organo esecutivo; 
- straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per motivi 

di legittimità, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi del DPR 24.1.1971, n. 1199; 
- giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni dalla 

notifica o dalla sua conoscenza, ai sensi della legge 6.12.1971 n. 1034 e del D.Lgs. 2 luglio 
2010, n. 104. 

 
 
 
 
 
 


